
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1056 del 28/12/2023

Oggetto Area Autorizzazioni e Concessioni Area Est. Gestione di

beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori

uso”. Dismissione e cancellazione dall’inventario di Arpae

E-R. Anno 2023

Proposta n. PDTD-2023-1094 del 28/12/2023

Struttura adottante Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente adottante De Donato Stefano Renato

Struttura proponente Area Autorizzazioni E Concessioni Est

Dirigente proponente Dott. De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Tinti Alessandra

Questo giorno 28 (ventotto) dicembre  2023 presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il

Responsabile dell'Area Autorizzazioni E Concessioni Est, Dott. De Donato Stefano Renato, ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato

con D.D.G.  n.  114  del  23/10/2020 e  dell’art.  4,  comma 2  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165

determina quanto segue.



Oggetto: Area Autorizzazioni e Concessioni Area Est. Gestione di beni mobili

patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso”. Dismissione e cancellazione

dall’inventario di Arpae E-R. Anno 2023

RICHIAMATI:

- la L.R. 25/02/2000 N. 10 “Disciplina dei beni regionali”;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con D.D.G.

n.114 del 23/10/2020;

- la Procedura del Sistema di gestione per la Qualità P71005/ER del 25/06/2009 “Gestione

dei Beni Mobili Pluriennali e delle Immobilizzazioni immateriali” che disciplina le attività

successive all’acquisizione di beni e le attività connesse alla loro gestione ed evidenzia

all’interno del sistema informativo - contabile, in particolare il punto 5.8 “Dismissioni e

Fuori Uso che detta le disposizioni in materia di dismissione e fuori uso relativamente ai

beni di proprietà di Arpae E/R;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedura per l’affidamento di contratti

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvata dall’ANAC

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

PREMESSO:

- che i consegnatari dei beni di proprietà dell’ente inseriti nel processo produttivo per lo

svolgimento dell’attività lavorativa hanno un dovere di corretta conservazione e utilizzo

proprio di ciò che è stato loro affidato;

- che la corretta inventariazione e assegnazione dei beni strumentali è necessaria all’ente per

la corretta contabilizzazione nel conto del Patrimonio;

- che a seguito di ricognizione si sono rilevati beni da distogliere dal processo produttivo, in

quanto hanno perso negli anni la funzionalità che li rendeva idonei all’uso, nonché i

requisiti di sicurezza, oppure inutilizzabili perché guasti e non più riparabili;

- che tali beni sono stati dichiarati “fuori uso” dai Responsabili consegnatari e quindi non più

idonei all’utilizzo per obsolescenza e inadeguatezza alle esigenze operative di Arpae E.R. e

pertanto posizionati in appositi locali ubicati presso la sede stessa, ai fini dello smaltimento;

- che sulla base delle dichiarazioni di "fuori uso" pervenute al referente amministrativo

dell’Area è stato stilato apposito elenco riportante tipologia e numero d' inventario

assegnato da Arpae, che si allega sub A) al presente atto per farne parte integrante e

sostanziale;



PRECISATO:

- che è stato redatto un elenco relativo ai beni mobili ed alle attrezzature fuori uso, allegato

Sub A), nel quale sono riportati la tipologia ed il numero di inventario assegnati dall’Arpae;

- che dall'elenco sub A) si evince che il valore residuo dei beni risulta pari a zero, in quanto

completamente ammortizzati;

- che si rende necessario apportare le conseguenti modifiche all’inventario dei beni Arpae;

RITENUTO:

- di approvare l'elenco All.sub A) dei beni mobili non più utilizzabili e dichiarati “fuori uso”;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato

disposto di cui gli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e gli artt. 11, 12 e 13 della legge

Regionale n. 32/93 la Responsabile Unità Amministrazione Area Est e Struttura

Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti;

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Unità Amministrativa Area

Est e Struttura Oceanografica Daphne, Alessandra Tinti ai sensi del Regolamento per

l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui

all’elenco Allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che i suddetti beni sono stati rimossi dai luoghi di lavoro in attesa di

smaltimento;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi e che dello stesso si darà

comunicazione all'Area Bilancio e Controllo Economico per provvedere alla cancellazione

dei beni, completamente ammortizzati, dall'inventario dei beni mobili dell'Agenzia.

Il Responsabile della Area Autorizzazioni e Concessioni

(F.to Dr. Stefano Renato De Donato)



Allegato DET/2023/1056 del 28/12/2023

NR. ETICHETTA COD.ARTICOLO SCHEDA DESCRIZIONE AMMORTAMENTO

33828 Lenovo pc 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 495,32 495,32                  -      
33833 Lenovo pc 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 495,32 495,32                  -      
33861 Monitor Led 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 120,78 120,78                  -      
33835 Lenovo pc 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 495,32 495,32                  -      
33852 Monitor Led 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 120,78 120,78                  -      
33838 Lenovo pc 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 495,32 495,32                  -      
33827 Lenovo pc 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 495,32 495,32                  -      
33826 Lenovo pc 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 495,32 495,32                  -      
33825 Lenovo pc 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 495,32 495,32                  -      
33849 Monitor Led 07409 2016 - HARDWARE (C/CAP) 120,78 120,78                  -      

VALORE 
INIZIALE

VALORE 
RESIDUO



N. Proposta:   PDTD-2023-1094   del    28/12/2023

Centro di Responsabilità:   Area Autorizzazioni E Concessioni Est

OGGETTO: Area Autorizzazioni e Concessioni Area Est. Gestione di beni mobili

patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso”. Dismissione e

cancellazione dall’inventario di Arpae E-R. Anno 2023

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativo/a di Area Est e Struttura

Oceanografica Daphne esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  28/12/2023

La Responsabile Amministrativa


